

EUTELSAT COMMUNICATIONS : CHIFFRE D'AFFAIRES DU TROISIEME TRIMESTRE 2011-2012

- Chiffre d'affaires en croissance de 4,6% à 308,7 millions d'euros (+4,9% à taux de change constant)
 - Progression continue des Applications Vidéo, première activité du Groupe : + 6,3%
 - Bonne performance des Services à Valeur Ajoutée (+12,0%) qui compense la baisse des Services de Données (-4,9%)
 - Multiusages en croissance de 13,3%
- Chiffre d'affaires sur 9 mois en croissance de 4,6% à 911,2 millions d'euros (+5,6% à taux de change constant)
- Solide carnet de commandes à 5,36 milliards d'euros
- Chiffre d'affaires annuel 2011-2012 maintenant attendu à environ 1 220 millions d'euros, avec un EBITDA autour de 955 millions d'euros

Paris, le 10 mai 2012 – Eutelsat Communications (ISIN : FR0010221234 - Euronext Paris : ETL), l'un des principaux opérateurs mondiaux de satellites, publie aujourd'hui son information financière pour le troisième trimestre clos le 31 mars 2012 et les neuf premiers mois de l'exercice 2011-2012.

Chiffre d'affaires par activité :

En millions d'euros	3 ^{ème} trimestre clos le 31 mars			9 mois clos le 31 mars		
	2011	2012	Variation En %	2011	2012	Variation En %
Applications Vidéo	198,5	211,0	+6,3	590,5	614,3	+4,0
Services de Données et à Valeur Ajoutée	58,9	57,9	-1,6	175,7	175,7	+0,0
Multiusages	32,6	37,0	+13,3	90,0	111,4	+23,9
Autres revenus	3,2	2,8	-11,9	10,1	6,1	-39,5
Sous-total	293,2	308,7	+5,3	866,3	907,7	+4,8
Revenus non récurrents	2,0	-	NM	4,7	3,5	-25,0
Total	295,2	308,7	+4,6	871,0	911,2	+4,6

Commentant l'activité du trimestre, Michel de Rosen, Directeur général d'Eutelsat Communications, a déclaré : « Notre chiffre d'affaires progresse de 4,6%, tiré par la bonne performance des Applications Vidéo, notre première activité, qui ont cru de 6,3%. Eutelsat continue de bénéficier d'un modèle économique résilient avec un carnet de commandes de 5,36 milliards d'euros qui confirme une grande visibilité sur le long terme.

Certains éléments de marché se révèlent toutefois plus difficiles avec, en particulier, un environnement plus concurrentiel dans les Balkans et en Afrique, un décalage partiel dans le déploiement des services professionnels en bande Ka et un ralentissement significatif de l'activité Multiusages suite à la dernière campagne de renouvellement des contrats.

Ces éléments nous amènent à viser à présent la réalisation d'un chiffre d'affaires d'environ 1 220 millions d'euros sur l'exercice, pour un objectif initial supérieur à 1 235 millions d'euros. L'EBITDA devrait ressortir autour de 955 millions d'euros, dégageant une marge d'EBITDA élevée de 78%. »

ANALYSE DU CHIFFRE D'AFFAIRES DU 3^{ème} TRIMESTRE

Note : Sauf mention contraire, toutes les indications de croissance ou de comparaison s'entendent par rapport au troisième trimestre clos le 31 mars 2011. La part de chaque activité dans le chiffre d'affaires total est calculée en excluant les « Autres revenus » et les « Revenus non récurrents ».

Le chiffre d'affaires trimestriel du Groupe s'établit à 308,7 millions d'euros, en hausse de 4,6% (4,9% à taux de change constant). Sur les neuf premiers mois clos le 31 mars 2012, le Groupe a réalisé un chiffre d'affaires de 911,2 millions d'euros, en progression de 4,6% (5,6% à taux de change constant).

APPLICATIONS VIDEO (69,0% du chiffre d'affaires¹)

Les **Applications Vidéo**, première activité du Groupe, ont enregistré une croissance de 6,3% à 211,0 millions d'euros, tirant la croissance du Groupe sur le trimestre.

Cette forte croissance reflète en particulier la vente de capacités sur les ressources entrées en service fin 2011 :

- A 7° Ouest, où de nouveaux contrats ont été signés avec de grands télédiffuseurs du Moyen-Orient et d'Afrique du Nord sur le satellite EUTELSAT 7 West A lancé en septembre dernier, consolidant le leadership de cette position orbitale pour la diffusion des programmes de télévision et de radio sur ces deux régions ;
- A 16° Est, première position de télédiffusion sur l'Europe centrale et sur les îles de l'océan Indien, où de nouveaux contrats ont été signés sur le satellite EUTELSAT 16A entré en service en novembre 2011, et ce malgré une pression concurrentielle dans les Balkans.

D'autres positions orbitales ont également contribué à la progression du chiffre d'affaires :

- A 13° Est, position phare HOT BIRD en couverture de l'Europe Étendue², qui a enregistré le renouvellement de contrats avec des acteurs leaders sur plusieurs marchés clés de télédiffusion directe en Europe, notamment en Italie et en Pologne ;
- A 36° Est, position phare de télédiffusion sur la Russie et l'Afrique subsaharienne, où de nouveaux répéteurs ont été activés sur les satellites EUTELSAT 36A et EUTELSAT 36B dans le cadre d'accords signés avec les principaux opérateurs russes pour la diffusion de services de télévision.

Le troisième trimestre a également vu l'ouverture du premier service de télédiffusion utilisant le satellite d'Eutelsat KA-SAT suite à la signature d'un contrat avec le télédiffuseur national irlandais, RTÉ. Pour cet opérateur, l'architecture de ce satellite lui permet, en utilisant le faisceau centré sur l'Irlande, de diffuser en clair son service de TNT en restant exclusivement à l'intérieur des frontières du pays le rendant accessible à tous les foyers irlandais situés à l'écart des émetteurs terrestres.

Cette activité devrait continuer à bénéficier de tendances favorables à long terme, tirées par l'essor continu du nombre de chaînes de télévision diffusées par satellite et par une augmentation du taux de pénétration de la haute définition. Ainsi, au 31 mars 2012, le nombre de chaînes de télévision transportées par nos satellites s'établissait à 4 252, contre 3 835 l'an passé, enregistrant une progression de 11% (+417 chaînes). Au sein de cette croissance, le nombre de chaînes HD diffusées par notre flotte est passé sur les douze derniers mois de 210 à 333, soit une progression de 59%. La pénétration de la HD dans l'offre TV transportée par Eutelsat est donc passée de 6% à 8% en un an.

¹ En pourcentage du chiffre d'affaires de 305,9 millions d'euros qui exclut « Autres revenus » et les « Revenus non récurrents ».

² L'Europe Étendue est composée de l'Europe occidentale, de l'Europe centrale, de la Russie et de l'Asie centrale, de l'Afrique du Nord et du Moyen-Orient.

SERVICES DE DONNEES ET SERVICES A VALEUR AJOUTEE (18,9% du chiffre d'affaires)

Le chiffre d'affaires des **Services de Données et Services à Valeur Ajoutée** s'établit à 57,9 millions d'euros, en baisse de 1,6%.

Les **Services de Données** sont en recul de 4,9% à 45,0 millions d'euros. Cette baisse sur le trimestre résulte d'un effet de reclassification de revenus du segment Services de Données vers le segment Applications Vidéo suite à la communication, par certains distributeurs, d'un nouvel usage des capacités satellitaires louées, et d'un environnement plus concurrentiel en Afrique subsaharienne. Sans la reclassification, la baisse du segment aurait été de 2,3%.

Ce trimestre reflète également le peu de capacités disponibles allouées aux **Services de Données** à des positions orbitales établies après le succès à la vente des ressources ouvertes par EUTELSAT 10A et EUTELSAT 36B en 2009 et 2010, ces satellites ayant largement contribué à la croissance à deux chiffres des Services de Données sur plusieurs trimestres consécutifs.

Cette activité bénéficiera de l'arrivée de deux nouveaux satellites de renouvellement et d'expansion de capacité (EUTELSAT 21B et EUTELSAT 70B) dont le lancement est prévu d'ici la fin 2012 (année civile).

Les **Services à Valeur Ajoutée** affichent une augmentation de 12,0%, à 12,9 millions d'euros. Cette activité réunit les services qui associent à la vente de capacité satellitaire des services au sol et des équipements en particulier en matière de services d'accès au haut débit pour les particuliers, les petites entreprises et les flottes en mer. Sur le trimestre, les ventes de terminaux et services Tooway™ pour les particuliers ont permis de plus que compenser la baisse du service D-Star et le décalage partiel dans le déploiement des services professionnels en bande Ka.

MULTIUSAGES (12,1% du chiffre d'affaires)

Les services **Multiusages** enregistrent une hausse de 13,3% de leur chiffre d'affaires qui s'établit à 37,0 millions d'euros. Le trimestre traduit la forte progression des ventes enregistrée tout au long de l'année 2011. En revanche, la campagne de février/mars 2012 de renouvellement des contrats s'est révélée plus difficile que les années précédentes, entraînant une baisse en volume sur certaines régions. En outre, la forte activité enregistrée sur les trimestres précédents a engendré un fort taux d'occupation de la flotte sur les marchés de plus forte demande, situation qui bénéficiera également des lancements des satellites EUTELSAT 21B et EUTELSAT 70B.

AUTRES REVENUS ET REVENUS NON RECURRENTS

Les autres revenus, d'un montant de 2,8 millions d'euros, sont essentiellement constitués de recettes générées par des prestations techniques et d'un impact positif des contrats de couverture de change.

VISIBILITÉ A LONG TERME ET SOLIDE CARNET DE COMMANDES

Le carnet de commandes confirme son niveau élevé à 5,36 milliards d'euros, dotant le Groupe d'une visibilité à long terme sur ses revenus et ses flux de trésorerie provenant des opérations. Au 31 mars 2012, les contrats du carnet de commandes ont une durée de vie moyenne résiduelle pondérée de 7,0 ans. Leur total équivaut à près de 4,6 fois le chiffre d'affaires de l'exercice 2010-2011.

ACTIVITÉ DES NEUF PREMIERS MOIS ET PERSPECTIVES POUR L'EXERCICE 2011-2012

A 911,2 millions d'euros, le chiffre d'affaires des neuf premiers mois de l'exercice s'établit en progression de 4,6% (5,6% à taux de change constant) sur la même période de l'exercice précédent.

Le Groupe vise à présent un objectif de chiffre d'affaires consolidé d'environ 1 220 millions d'euros pour l'année fiscale 2011-2012, pour un objectif initial de 1 235 millions d'euros. L'objectif d'EBITDA du Groupe a été précisé et l'EBITDA devrait ressortir autour de 955 millions d'euros pour l'année en cours, contre plus de 955 millions d'euros initialement prévus.

Le Groupe s'exprimera sur ses perspectives à moyen terme lors de la présentation des résultats financiers annuels le 30 juillet 2012.

PROGRAMME DE RENOUVELLEMENT ET D'EXPANSION EN ORBITE AU SERVICE D'UNE CROISSANCE DURABLE

Dans le cadre d'une politique régulière et soutenue d'investissement, Eutelsat Communications a poursuivi sur le trimestre les programmes de construction des satellites EUTELSAT 21B, EUTELSAT 70B, EUTELSAT 25B, EUTELSAT 7B, EUTELSAT 3B and EUTELSAT 9B.

Ces six satellites sont programmés pour des lancements entre le second semestre 2012 (année civile) et fin 2014 (année civile). Leur mission sera de remplacer des satellites existants et d'accroître les capacités du Groupe sur ses marchés de plus forts potentiels.

EVENEMENTS RECENTS

Le 10 février 2012, le satellite EUTELSAT 4A (ex-EUROBIRD 4A), ayant atteint à 4° Est sa fin de vie opérationnelle, a été désorbité avec succès.

* * *

Présentation du chiffre d'affaires du 3^{ème} trimestre aux analystes et investisseurs

Eutelsat Communications tiendra une conférence téléphonique, en anglais, à l'attention des analystes et investisseurs, le **jeudi 10 mai 2012 à 18h30 heure de Paris (Londres : 17h30 – New York : 12h30)**. Pour vous connecter, composez l'un des numéros suivants :

- 01 70 99 32 12 (depuis la France)
- +44(0)20 7162 0177 (depuis le Royaume-Uni)
- +1 334 323 6203 (depuis les États-Unis)

Code d'accès: 916412#

Présentation en direct également par webcast sur le lien suivant :

<http://wcc.webeventservices.com/r.htm?e=456786&s=1&k=FD29899524C4A9E9ACAC12D8B6578E16&cb=blank>

Une retransmission de cette conférence téléphonique sera disponible à partir du 10 mai à 22h00 (heure de Paris) jusqu'au 17 mai à minuit (heure de Paris), en composant l'un des trois numéros suivants :

- 01 70 99 35 29 (depuis la France)
- +44 (0)20 7031 4064 (depuis le Royaume-Uni)
- +1 954 334 0342 (depuis les États-Unis)

Code d'accès: 916412#

Calendrier financier

Le calendrier financier ci-dessous est donné à titre indicatif seulement. Il est susceptible de modifications et sera régulièrement mis à jour. Les résultats seront publiés après la clôture des marchés, sauf indication contraire.

- 30 juillet 2012 : publication des résultats annuels pour l'exercice clos le 30 juin 2012
- 25 octobre 2012 : publication des informations financières trimestrielles au 30 septembre 2012
- 8 novembre 2012 : Assemblée générale des actionnaires

A propos d'Eutelsat Communications

Eutelsat Communications (Euronext Paris : ETL, code ISIN : FR0010221234) est la société holding d'Eutelsat S.A. Avec des ressources en orbite sur 28 satellites offrant une couverture sur toute l'Europe, le Moyen-Orient, l'Afrique, l'Inde et de larges zones de l'Asie et du continent américain, Eutelsat est l'un des trois premiers opérateurs mondiaux en termes de revenus. Au 31 mars 2012, la flotte des satellites d'Eutelsat assurait la diffusion de plus de 4 250 chaînes de télévision vers plus de 200 millions de foyers en Europe, au Moyen-Orient et en Afrique. La flotte d'Eutelsat transporte également une large gamme de services fixes et mobiles de télécommunications et de diffusion de données pour les réseaux vidéo professionnels et les réseaux d'entreprise, ainsi qu'un portefeuille d'applications haut débit au départ de terminaux fixes et pour les transports routiers, maritimes et aériens. Filiale d'Eutelsat dédiée à l'exploitation de services IP sur les téléports d'Eutelsat en France et en Italie, Skylogic exploite une gamme de services à valeur ajoutée pour les entreprises, les fournisseurs d'accès Internet, les collectivités locales, les administrations, et les organisations humanitaires en Europe, en Afrique, en Asie et sur le continent américain. Eutelsat, qui a son siège à Paris, emploie, avec ses filiales, 750 collaborateurs originaires de 30 pays. www.eutelsat.fr

Contacts

Presse

Vanessa O'Connor Tél. : + 33 1 53 98 37 91 voconnor@eutelsat.fr

Frédérique Gautier Tél. : + 33 1 53 98 37 91 fgautier@eutelsat.fr

Analystes/Investisseurs

Lisa Finas Tél. : +33 1 53 98 35 30 investors@eutelsat-communications.com

Léonard Wapler Tél. : +33 1 53 98 31 07 investors@eutelsat-communications.com

Annexe

*Portefeuille d'activité (exprimé en pourcentage du chiffre d'affaires)**

	3 mois clos le 31 mars		9 mois clos le 31 mars	
	2011	2012	2011	2012
Applications Vidéo	68,4%	69,0%	69,0%	68,1%
Services de Données & à Valeur Ajoutée	20,3%	18,9%	20,5%	19,5%
.....dont Services de Données	16,3%	14,7%	16,4%	15,5%
.....dont Services à Valeur Ajoutée	4,0%	4,2%	4,1%	4,0%
Multiusages	11,3%	12,1%	10,5%	12,4%
Total	100%	100%	100%	100%

*hors autres revenus et revenus non récurrents (5,2 M€ au T3 2010-2011 ; 2,8 M€ au T3 2011-2012 et 14,8 M€ pour les 9 premiers mois de 2010-2011, 9,6 M€ pour les 9 premiers mois de 2011-2012).

Chiffre d'affaires trimestriel par application

En millions d'euros	2010-2011				2011-2012		
	T1	T2	T3	T4	T1	T2	T3
Applications Vidéo	195,5	196,5	198,5	195,9	198,2	205,1	211,0
Services de Données & à Valeur Ajoutée	58,9	58,0	58,9	58,3	59,6	58,2	57,9
..... Services de Données	47,2	45,9	47,3	47,6	48,3	46,8	45,0
..... Services à Valeur Ajoutée	11,7	12,1	11,5	10,7	11,3	11,4	12,9
Multiusages	28,8	28,6	32,6	35,6	36,2	38,2	37,0
Autres	2,4	4,5	3,2	7,3	1,3	2,0	2,8
Sous-total	285,6	287,5	293,2	297,1	295,4	303,6	308,7
Revenus non récurrents	-	2,7	2,0	-	-	3,5	-
Total	285,6	290,2	295,2	297,1	295,4	307,1	308,7

Calendrier estimatif de lancement des satellites commandés

Satellite	Période de lancement prévue (année civile)	Nombre de répéteurs
EUTELSAT 21B	T4 2012	40 Ku
EUTELSAT 70B	T4 2012	48 Ku
EUTELSAT 7B	T1 2013	53 Ku/3 Ka
EUTELSAT 25B*	S1 2013	16 Ku/7 Ka
EUTELSAT 3B	S1 2014	51 (Ku, Ka, C)
EUTELSAT 9B	S2 2014	Jusqu'à 60 Ku

Note : Les satellites sont généralement opérationnels un à deux mois après leur lancement.

* Satellite en partenariat avec ictQATAR, les répéteurs mentionnés concernent Eutelsat uniquement.